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ภาษเีงนิได้นิตบุิคคลภาษเีงนิได้นิตบุิคคล

 เป็นภาษีทางตรง เช่นเดยีวกบัภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา

 ผู้มเีงินได้เป็น “บริษทั หรือ ห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคล”

 ฐานภาษี คือ กาํไรสุทธิ (รายได้ - รายจ่าย) ทีÉเกดิขึÊนในรอบระยะเวลา

บัญชี (12 เดือน) ถ้าขาดทุนไม่ต้องเสียภาษี

วธิีการเสียภาษี กฎหมายกําหนดให้ บริษัทหรือห้าง

หุ้นส่วนนิตบุิคคล ต้องเสียภาษีเงินได้ครึÉงปี

กรณีทีÉมีภาษีถูกหัก ณ ทีÉจ่าย (คือภาษีทีÉจ่ายไปแล้ว 

โดยผู้จ่ายเงินหักนําส่งไว้) สามารถนํามาหักกบัภาษีเงินได้นิติ

บุคคลทีÉต้องชําระได้
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(1) บริษัท หรือ ห้างหุ้นส่วนนติบุิคคล ทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมายไทย

- บริษทัจาํกดั / บริษทัมหาชนจาํกดั

- ห้างหุ้นส่วนจาํกดั

- ห้างหุ้นส่วนสามญัจดทะเบยีน

(2) บริษัท หรือ ห้างหุ้นส่วนนติบุิคคล ทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมายต่างประเทศ

(3) กจิการซึÉงดําเนินการทางการค้าหรือหากาํไร

(4) กจิการร่วมค้า 

(5) มูลนิธิหรือสมาคม ทีÉประกอบกจิการซึÉงมรีายได้

(6) นิตบุิคคลอืÉน 

(1) องค์กรของรัฐบาล / วดั / หอการค้าจงัหวดั / พรรคการเมือง / 

สํานักงานทรัพย์สินส่วนพระมหากษัตริย์ / สหกรณ์ / สหภาพแรงงาน / 

มหาวทิยาลยัเอกสาร / โรงเรียนเอกชนในระบบ

(2) มูลนิธิหรือสมาคม

(3) นิตบุิคคลทีÉได้รับการยกเว้น เช่น กฎหมายความร่วมมือระหว่าง

รัฐบาลไทยกบัรัฐบาลต่างประเทศ / ได้รับการส่งเสริมการลงทุน / 

มอีนุสัญญาภาษกีบัประเทศไทย ฯลฯ
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ตามประมวลรัษฎากรให้คาํนวณภาษีเงนิได้จากฐานทีÉต่างกัน ดังนีÊ

(1) รอบระยะเวลาบัญชีปกตกิําหนดให้มี 12 เดือน เว้นแต่

     (ก) เริÉมตัÊงใหม่

     (ข) ยืÉนคาํร้องขอเปลีÉยนรอบระยะเวลาบัญชี

     (ค) เลิกกิจการ

     (ง) ควบรวมกิจการ

(2) รอบระยะเวลาบัญชีอาจขยายเกินกว่า 12 เดือน

     (ก) เลิกกิจการและชําระบัญชียังไม่เสร็จ แจ้งภายใน 30 วนั

     (ข) อธิบดีกรมสรรพากร เห็นสมควร
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     (1) บริษัท หรือ ห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคล ทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมายไทย

- บริษทัจาํกดั / บริษทัมหาชนจาํกดั

- ห้างหุ้นส่วนจาํกดั

- ห้างหุ้นส่วนสามญัจดทะเบยีน

     (2) บริษัท หรือ ห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคล ทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมาย

ต่างประเทศ 

- กระทํากจิการในทีÉอืÉนรวมทัÊงในประเทศไทย

             -  มลีูกจ้างหรือผู้กระทําการแทน ทําการตดิต่อประกอบธุรกจิใน

ประเทศไทย

     (3) กจิการซึÉงดําเนินการทางการค้าหรือหากาํไร โดยรัฐบาล

ต่างประเทศ องค์การรัฐบาลต่างประเทศ หรือนิตบุิคคลอืÉนทีÉตัÊงขึÊนตาม

กฎหมายต่างประเทศ

     (4) กจิการร่วมค้า  

     (5) ตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทย
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ตามประมวลรัษฎากรกําหนดให้ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคลเสียภาษีเงินได้นิตบุิคคลจากกาํไรสุทธิ

การคาํนวณกาํไรสุทธิต้องใช้   เกณฑ์สิทธิÍ   หมายถึง 

ให้นํา รายได้และรายจ่าย  ทีÉเกดิขึÊนในรอบระยะเวลาบัญชีแม้

จะยงัไม่ได้รับเงินหรือจ่ายเงินในรอบบัญชีนัÊน มาคาํนวณเป็น

รายได้และรายจ่ายในรอบบัญชี (มาตรา 65)

ข้อสังเกต

การทีÉประมวลรัษฎากรบัญญัติให้บริษัทคํานวณรายได้ ตาม

เกณฑ์สิทธิÍนัÊน เป็นภาระแก่บริษัทมาก เนืÉองจากบางกรณียังไม่ได้รับ

รายไ ด้  แ ต่ ต้อง นํ าภาษีมาชําระ  เ พืÉ อบรรเทาภ าระภาษีดั งก ล่า ว

กรมสรรพากรจึงได้ออกคําสัÉงทีÉ ทป.1/2528 (แก้ไขโดย ทป.299/2561) 

กาํหนดแนวทางปฏิบัตใิห้ใช้หลกัเกณฑ์อืÉนในการคาํนวณกาํไรสุทธิ

เพืÉอเสียภาษีเงินได้นิตบุิคคลได้

     *ดูรายละเอยีดของกจิการต่างๆ หน้า 180-184 (ข้อ 1 – ข้อ 11)*
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มาตรา 65 ให้ใช้เกณฑ์สิทธ์

ประเภทกจิการ หมายเหตุ

1.ธนาคารพาณิชย ์ธุรกิจเงินทุน 

ธุรกิจเงินทุนหลกัทรัพย ์

เครดิตฟองซิเอร์

เวน้แต่ ดอกเบีÊยทีÉผดินดัชาํระ

ติดต่อกนั 3 เดือน รวมคาํนวณเป็น

รายไดใ้นรอบทีÉไดรั้บชาํระ

ประกนัชีวติ ธุรกิจบตัรเครดิต เวน้แต่ ดอกเบีÊยทีÉผดินดัชาํระ

ติดต่อกนั 6 เดือน รวมคาํนวณเป็น

รายไดใ้นรอบทีÉไดรั้บชาํระ

มาตรา 65 ให้ใช้เกณฑ์สิทธ์

ประเภทกจิการ หมายเหตุ

2. ประกนัชีวติ เวน้แต่ รายไดส่้วนทีÉเป็นเบีÊยประกนั

ชีวิต รวมคาํนวณเป็นรายไดใ้นรอบ

ทีÉไดรั้บชาํระ

3. ฝากขายสินคา้ -ไม่มีสญัญารับรู้ในรอบทีÉฝากขาย

- มีสญัญารับรู้เมืÉอขายได้
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มาตรา 65 ให้ใช้เกณฑ์สิทธ์

ประเภทกจิการ หมายเหตุ

4. ใหเ้ช่าทรัพยสิ์น นาํรายไดค่้าเช่าหรือค่างวด และ

ค่าใชจ่้ายทีÉเกีÉยวขอ้งมารับรู้ในรอบ

นัÊนๆ

5. ใหเ้ช่าซืÊอหรือขายผอ่นชาํระ - ดอกผลเช่าซืÊอหรือขายผอ่นชาํระ

นาํมาคาํนวณรายไดแ้ต่ละงวด

มาตรา 65 ให้ใช้เกณฑ์สิทธ์

ประเภทกจิการ หมายเหตุ

6. ก่อสร้าง นาํรายไดแ้ละรายจ่าย รับรู้ตาม

อตัราส่วนงานทีÉทาํเสร็จ

7. คา้อสงัหาริมทรัพย์ - รับรู้ทัÊงจาํนวนเมืÉอโอนกรรมสิทธ์

- ตามอตัราส่วนงานทีÉทาํเสร็จ

- ตามงวดทีÉถึงกาํหนดชาํระ
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มาตรา 65 ให้ใช้เกณฑ์สิทธ์

ประเภทกจิการ หมายเหตุ

8. สนามกอลฟ์ มีสญัญาระยะยาว รับรู้ทัÊงจาํนวน 

หรือเฉลีÉยตามส่วนงานแห่งจาํนวนปี

ตามสญัญา แต่ไม่เกิน 10 ปี

9. การขายชอร์ต นาํรายไดที้Éเรียกเก็บมาเป็นรายไดใ้น

รอบบญัชีนัÊน

มาตรา 65 ให้ใช้เกณฑ์สิทธ์

ประเภทกจิการ หมายเหตุ

10. ซืÊอขายหลกัทรัพยโ์ดยมีสญัญา

ขายหรือซืÊอคืน

นาํรายไดที้Éเรียกเก็บมาเป็นรายไดใ้น

รอบบญัชีนัÊน

11. บริษทับริหารสินทรัพย์ เวน้แต่ รายไดซึ้Éงเกิดจากการบริหาร

สินทรัพยด์อ้ยคุณภาพ ทีÉรับซืÊอหรือ

รับโอน นาํมารวมคาํนวณในรอบทีÉ

รับชาํระก็ได้
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     (1) มาตรา 65 ทวิ (ค่าเสืÉ อมราคา การตีราคาสินทรัพย์ สินค้าคงเหลือ 

คาํนวณค่าเงินตราต่างประเทศ หนีÊสูญ ดอกเบีÊย เงินปันผล ภาษีขาย) 

(ดูหัวข้อ 2.3 หน้า 188 และข้อ 2.5 หน้า 204)

     (2) มาตรา 65 ตรี (รายจ่ายต้องห้าม) (ดูหัวข้า 2.4 หน้า 197)

     (3) มาตรา 70 ตรี (การส่งสินค้าไปต่างประเทศ ให้แก่สํานักงาน

ใหญ่ หรือสาขา ฯลฯ ถือเป็นการขายในประเทศ)

     

     (4) มาตรา 71 ทว ิ(บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลทีÉสัมพนัธ์กนั)

            (ก) นิตบุิคคลถือหุ้นของอกีนิตบุิคคลไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของ

ทุนทัÊงหมด

            (ข) ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วน ถือหุ้น หรือเป็นหุ้นส่วนในอกีนิติ

บุคคลไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของทุนทัÊงหมด

            (ค) นิตบุิคคลทีÉมคีวามสัมพนัธ์ในด้านการควบคุม ทําให้อกีนิติ

บุคคลไม่เป็นอสิระ

หากเจ้าพนักงานประเมนิและชําระภาษีไว้เกนิ ให้ขอคืนภายใน 3 ปี
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     (5) มาตรา 71 ตรี ให้นิตบุิคคลทีÉมคีวามสัมพนัธ์กนั จดัทํารายงาน

ข้อมูลเกีÉยวกบับริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลทีÉมคีวามสัมพนัธ์กนั

ภายใน 5 ปีนับตัÊงแต่วนัรายงานข้อมูล เจ้าพนักงานอาจส่งหนังสือขอ

เอกสารหลกัฐานข้อมูลทีÉจาํเป็น ให้นิตบุิคคลปฏิบัตติามภายใน 60 วนั

ใช้บังคบัแก่บริษัทหรือนิตบุิคคลทีÉมจีาํนวนรายได้ไม่น้อยกว่า 

200 ล้านบาท 

ข้อ (4) และ (5) ใช้บังคบัสําหรับรอบระยะเวลาบัญชี

หลงัวนัทีÉ 1 มกราคม 2562

(1) รายการในมาตรา 65 ตรี ไม่ให้ถือเป็นรายจ่าย (รายจ่ายต้องห้าม) 

หัวข้อ 2.4 หน้า 197-204

(2) ค่าสึกหรอและค่าเสืÉอมราคาของทรัพย์สิน ให้หักได้ตามเกณฑ์        

(ดูหน้า 188)

      1) ค่าเสืÉอมราคาต้องไม่เกนิร้อยละของมูลค่าต้นทุน

 2) เลือกใช้วธิีใดแล้วต้องใช้วธิีนัÊนตลอดไป

 3) ถ้ารอบระยะเวลาทีÉได้สินทรัพย์มาไม่เต็มสิบสองเดือน ให้คิดด

ค่าเสืÉอมราคาเฉลีÉยเป็นวนั   
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(2) ค่าสึกหรอและค่าเสืÉอมราคาของทรัพย์สิน ให้หักได้ตามเกณฑ์        

(ดูหน้า 188) ตารางหน้าถัดไป

      - ทรัพย์สินทีÉเช่าซืÊอหรือซืÊอขายเงินผ่อน ให้คดิค่าเสืÉอมราคาตาม

มูลค่าของต้นทุน คือ ราคาทีÉต้องชําระทัÊงหมดตามสัญญา

 - ให้มมูีลค่าคงเหลือของสินทรัพย์อย่างน้อย 1 บาท หักหมดไม่ได้
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5 สินทรพัยอ์ย่างอืÉน นอกจากทีÉดินและสินคา้ 20

การหักค่าเสืÉอมราคา โดยใช้วิธีการตามนโยบายพิเศษ (หน้า 190)

ลาํดับ ประเภท หักได้ หมายเหตุ

6 รถยนต์นัÉงหรือรถยนต์โดยสาร

ไม่เกนิ 10 ทีÉนัÉง

หักได้เฉพาะส่วนทีÉไม่

เกนิหนึÉงล้าน

ยกเว้น กจิการให้เช่ารถ หรือ 

รถยนต์ต้นแบบเพืÉอการวิจัย

7 เครืÉองจักรและอปุกรณ์สําหรับ

การวิจัยและพัฒนา

วันทีÉได้มาหักร้อยละ 40 

ทีÉเหลือหักปกติ

ต้องเป็นเครืÉองจักรใหม่ อายุ

ตัÊงแต่ 2 ปีขึÊนไป ราคาไม่ตํÉากว่า 

100,000 บาท

8 เครืÉองบันทกึการเกบ็เงิน ร้อยละ 100 หรือ

ร้อยละ 40 กไ็ด้

ต้องเป็นไปตามเงืÉอนไข
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การหักค่าเสืÉอมราคา โดยใช้วิธีการตามนโยบายพิเศษ

ลาํดับ ประเภท หักได้ หมายเหตุ

9 คอมพิวเตอร์และ

อปุกรณ์คอมพิวเตอร์ 

โปรแกรม

คอมพิวเตอร์

ภายใน 3 รอบระยะเวลา

บัญชี

นิติบุคคลทีÉมีสินทรัพย์ถาวร (ไม่รวม

ทีÉดิน) ไม่เกนิ 200 ล้านบาท หรือลูกจ้าง

ไม่เกนิ 200 คน

10 อาคารโรงงาน หักวันทีÉได้มาร้อยละ 25

ทีÉเหลือหักปกติ

นิติบุคคลทีÉมีสินทรัพย์ถาวร (ไม่รวม

ทีÉดิน) ไม่เกนิ 200 ล้านบาท หรือลูกจ้าง

ไม่เกนิ 200 คน

เครืÉองจักร อปุกรณ์ วันทีÉได้มาหักร้อยละ 40 ทีÉ

เหลือหักปกติ

นิติบุคคลทีÉมีสินทรัพย์ถาวร (ไม่รวม

ทีÉดิน) ไม่เกนิ 200 ล้านบาท หรือลูกจ้าง

ไม่เกนิ 200 คน

การหักค่าเสืÉอมราคา โดยใช้วิธีการตามนโยบายพิเศษ

ลาํดับ ประเภท หักได้ หมายเหตุ

11 อาคารถาวร ทีÉบริษัท

เป็นสํานักงานปฏบัิติ 

การภูมิภาค (ROH)

วันทีÉได้มาหักร้อยละ 25 

ทีÉเหลือหักปกติ

12 เครืÉองจักร อปุกรณ์   

ทีÉใช้ในการผลติสินค้า

หรือให้บริการ

วันทีÉได้มาหักร้อยละ 40 

ทีÉเหลือหักปกติ

13 ทรัพย์สินอืÉนๆ ม.4(5)

นอกจากทีÉดิน และ

สินค้า

ร้อยละ 100 ต้นทนุของทรัพย์สินรวมกนัไม่เกนิ 

500,000 บาท ในรอบบัญชี
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การหักค่าเสืÉอมราคา โดยใช้วิธีการตามนโยบายพิเศษ

ลาํดับ ประเภท หักได้ หมายเหตุ

14 ทรัพย์สินอืÉนๆ ม.4(5)

นอกจากทีÉดิน และ

สินค้า

วันทีÉได้มาหักร้อยละ 60 

ทีÉเหลือหักปกติ

นิติบุคคลผู้ประกอบอตุสาหกรรม

ท่องเทีÉยว ว่าด้วยกฎหมายการท่องเทีÉยว

แห่งประเทศไทย

15 เครืÉองจักร อปุกรณ์   

ทีÉใช้ในการผลติสินค้า

หรือให้บริการ

วันทีÉได้มาหักร้อยละ 40 

ทีÉเหลือหักปกติ

นิติบุคคลซึÉงอยู่ในพืÊนทีÉทีÉทางราชการ

ประกาศให้เป็นพืÊนทีÉอทุกภัย ถึงวันทีÉ 31 

ธ.ค.2555

ตัวอย่าง การหักค่าเสืÉอมราคา โดยใช้วิธีการตามนโยบายพิเศษ

ตัวอย่าง ค่าเสืÉอมราคาทางภาษี ค่าเสืÉอมราคาทางบัญชี

วันทีÉ 1 ม.ค. 2561 บริษัทซืÊอ

รถยนต์นัÉงราคาทนุ 1,500,000 

บาท  มูลค่าคงเหลือ 1 บาท 

อายุการใช้งาน 5 ปี 

(1,000,000 - 1) /5 

= 199,999.80 

(1,500,000 - 1) /5 

= 299,999.80 

วันทีÉ 2 ม.ค. 2561 บริษัทซืÊอ

รถบรรทกุ 6 ล้อ 1 คนั ราคา 

1,360,000 บาท อายุใช้งาน

 5 ปี

(1,360,000-1)/5 

= 271,999.80

ปี 2561 

= 271,999.80 x 364/365

=271,254.60

(1,360,000-1)/5 

= 271,999.80

ปี 2561 

= 271,999.80 x 364/365

=271,254.60

**ค่าเสืÉอมราคาวิธีเส้นตรง = (ราคาทนุ - มูลค่าคงเหลือ) / อายุการใช้งาน



05/08/64

15

ตัวอย่าง การหักค่าเสืÉอมราคา โดยใช้วิธีการตามนโยบายพิเศษ

ตัวอย่าง ค่าเสืÉอมราคาทางภาษี ค่าเสืÉอมราคาทางบัญชี

วันทีÉ 5 ม.ค. 2561 บริษัท

เครืÉองบันทกึการเกบ็เงิน  

ราคาทนุเครืÉองละ 20,000 

บาท อายุการใช้งาน 5 ปี

มูลค่าคงเหลือ 1 บาท

-หักร้อยละ 40 หรือ

-หักร้อยละ 100 กไ็ด้

หักร้อยละ 40 ในวันทีÉได้มา

1) ราคาทนุ - 40% 

= 20,000 - 8,000 = 12,000

2) (12,000-1) / 5 = 2,399.80

    สิÊนปี 2561 

= 2,399.80 x 360 / 365

= 2,366.93

    ค่าเสืÉอมราคาปี 2561      

    8,000+2,366.93 

    =10,366.93

(20,000 - 1) /5 

= 3,999.80

ปี 2561 3,999.80 x 360/365

= 3,945.00

ผลต่าง 10,366.93 -3,945.00

= 6,421.93

(3) การตรีาคาทรัพย์สิน 

- การตีราคาทรัพยสิ์นเพิÉม หา้ม นาํราคาทีÉตีเพิÉมมารวมคาํนวณ

กาํไร หรือขาดทุนสุทธิ

- ใหห้กัค่าเสืÉอมราคาอตัราเดิม เท่าทีÉระยะเวลาทีÉเหลืออยู่

(4) การโอนทรัพย์สิน 

- การโอนสินทรัพย ์ใหบ้ริการหรือใหกู้ย้มื ใชร้าคาตลาด

ในวนัทีÉโอน
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(5) การคาํนวณมูลค่าของทรัพย์สินและหนีÊสิน (เงินตรา ทรัพย์สิน 

หรือหนีÊสิน มค่ีาเป็นเงินตราต่างประเทศ

(ก) บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 

      ทรัพย์สิน ใชอ้ตัราถวัเฉลีÉยทีÉธนาคารพาณิชย ์รับซืÊอ

       หนีÊสินใชอ้ตัราถวัเฉลีÉยทีÉธนาคารพาณิชย ์ขาย

 (ข) ธนาคารพาณิชย ์หรือสถาบนัการเงิน

        ทรัพย์สินและหนีÊสิน ใชอ้ตัราถวัเฉลีÉยระหว่างอตัรา

ซืÊอและอตัราขาย ของธนาคารพาณิยช ์ทีÉธนาคารแห่งประเทศไทย

คาํนวณไว้

(6) การตรีาคาสินค้าคงเหลือ 

     - คาํนวณตามราคาทุนหรือราคาตลาด (เลือกราคาทีÉต ํÉากว่า)

(7) การคาํนวณราคาทุนของสินค้าทีÉส่งมาจากต่างประเทศ

- เทียบเคียงกบัราคาทุนของสินคา้ประเภทและชนิดเดียวกนัทีÉ

ส่งเขา้ไปประเทศอืÉน

(8) ถ้าราคาทุนของสินค้าเป็นเงินตรา ตปท. 

- ตอ้งคาํนวณเป็นเงินไทยตามอตัราแลกเปลีÉยน

ในทอ้งตลาดของวนัทีÉไดรั้บสินคา้
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(9) การจาํหน่ายหนีÊสูญ 

      (ตอ้งทาํตามหลกัเกณฑแ์ละเงืÉอนไขทีÉกาํหนดโดยกฎกระทรวง 

ฉบบัทีÉ 186 พ.ศ.2534) ดงันีÊ

       ข้อ 1 หนีÊ สูญทีÉจะตดัออกจากบญัชี ตอ้งมีลกัษณะ ดงันีÊ

1) ตอ้งเป็นหนีÊจากการประกอบกิจการ

2) มีหลกัฐานชดัแจง้ทีÉสามารถฟ้องร้องลูกหนีÊ ได้

(9) การจาํหน่ายหนีÊสูญ 

      (ตอ้งทาํตามหลกัเกณฑแ์ละเงืÉอนไขทีÉกาํหนดโดยกฎกระทรวง 

ฉบบัทีÉ 186 พ.ศ.2534) ดงันีÊ

ข้อ 2 กรณีลูกหนีÊแต่ละรายมีจาํนวนเกนิ 2,000,000 บาท

   (1) ตอ้งติดตามทวงถาม

   (2) ไดฟ้้องลูกหนีÊ ในคดีเพ่ง และไดมี้คาํบังคบัหรือ

คาํสัÉงศาล  หรือ

   (3)ไดฟ้้องลูกหนีÊ ในคดีลม้ละลาย ลูกหนีÊ ถูกศาล

พพิากษาลม้ละลาย
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(9) การจาํหน่ายหนีÊสูญ 

      (ตอ้งทาํตามหลกัเกณฑแ์ละเงืÉอนไขทีÉกาํหนดโดยกฎกระทรวง 

ฉบบัทีÉ 186 พ.ศ.2534) ดงันีÊ

ข้อ 3 กรณีลูกหนีÊแต่ละรายมีจาํนวนไม่เกนิ 2,000,000 บาท

  (1) ตอ้งติดตามทวงถาม

  (2) ไดฟ้้องลูกหนีÊ ในคดีเพ่ง และศาลมีคาํสั Éงรับฟ้อง

  (3) ไดฟ้้องลูกหนีÊ ในคดีลม้ละลาย และศาลมีคาํสั Éงรับฟ้อง

(9) การจาํหน่ายหนีÊสูญ 

      (ตอ้งทาํตามหลกัเกณฑแ์ละเงืÉอนไขทีÉกาํหนดโดยกฎกระทรวง 

ฉบบัทีÉ 186 พ.ศ.2534) ดงันีÊ

ข้อ 4 กรณีลูกหนีÊจากบญัชีลูกหนีÊของธนาคาร หรือบริษทัเงินทุน

ตามกฎหมายว่าดว้ยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลกัทรัพย ์

- ลูกหนีÊแต่ละรายมีจาํนวนไม่เกนิ 200,000 บาท

- บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลทีÉไม่ใช่ธนาคารหรือ

บริษทัเงินทุน ในกรณีทีÉลูกหนีÊไม่เกนิ 100,000 บาท 

ตดิตามทวงถามไม่ต้องฟ้องศาล
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       รายการต่อไปนีÊ ไม่ให้ถือเป็นรายจ่าย ในการคาํนวณกาํไรสุทธิ

(1) เงินสํารองต่างๆ  

(2) เงินกองทุน ยกเว้น กองทุนสํารองเลีÊยงชีพ

(3) รายจ่ายอนัมลีกัษณะเป็นการส่วนตวั ให้โดยเสน่หา หรือการกุศล

(4) ค่ารับรองหรือค่าบริการ ส่วนทีÉไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์

(5) รายจ่ายอนัมลีกัษณะเป็นการลงทุน

(6) เบีÊยปรับและเงินเพิÉมภาษีอากร

(7) การถอนเงินทีÉไม่ใช่ค่าตอบแทนของผู้เป็นหุ้นส่วน

(8) เงินเดือนของผู้ถือหุ้น เฉพาะส่วนทีÉจ่ายเกนิสมควร

       รายการต่อไปนีÊ ไม่ให้ถือเป็นรายจ่าย ในการคาํนวณกาํไรสุทธิ

(9)  รายจ่ายทีÉกาํหนดขึÊนเองโดยไม่มกีารจ่ายจริง

(10) ค่าตอบแทนแก่ทรัพย์สิน ทีÉเป็นของเจ้าของใช้เอง

(11) ดอกเบีÊยทีÉคดิให้ สําหรับเงินทุน เงินสํารอง หรือเงินของตนเอง

(12) ผลเสียหายอนัอาจได้กลบัคืนเนืÉองจากการทําประกนั

(13) รายจ่ายทีÉไม่ใช่รายจ่ายเพืÉอหากาํไร

(14) รายจ่ายทีÉไม่ใช่รายจ่ายเพืÉอกจิการ

(15) ค่าซืÊอทรัพย์สิน ในส่วนทีÉเกนิปกตโิดยไม่มเีหตุผลอนัสมควร
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       รายการต่อไปนีÊ ไม่ให้ถือเป็นรายจ่าย ในการคาํนวณกาํไรสุทธิ

(16) ค่าของทรัพยากรของธรรมชาตทิีÉสูญเสียหรือสิÊนไปเนืÉองจากกิจการ

ทีÉทํา

(17) ค่าของทรัพย์สินทีÉตรีาคาตํÉาลง

(18) รายจ่ายซึÉงผู้จ่ายพสูิจน์ไม่ได้ว่าใครเป็นผู้รับ

(19) รายจ่ายใดๆ ทีÉกาํหนดจ่ายจากผลกาํไรทีÉได้เมืÉอสิÊนรอบบัญชี

(20) รายจ่ายทีÉมลีกัษณะทํานองเดียวกบั (1) ถึง (19) 

       จากหน้า 204 – หน้า 235 (58 ข้อ)

(1) เงินปันผล

(2) เงินได้เกีÉยวกับกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน

     (15) ค่าสนับสนุนการศึกษา การกีฬา และรายจ่ายการกศุล

(20) ค่าใช้จ่ายส่งลูกจ้างเข้ารับการศึกษาหรือฝึกอบรม

        (23) ยกเว้นภาษีให้ SME ทุนไม่เกิน 5 ล. รายได้ไม่เกิน 30 ล.

                กําไรสุทธิ 300,000 บาทแรก

         (28) การจ้างแรงงานคนพิการ

         (49) การจ้างแรงงานผู้สูงอายุ

     (52) การบริจาคให้แก่สถานพยาบาลของทางราชการ
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     (1) อตัราภาษีเงินได้ (ตาม พรบ. แก้ไขเพิÉมเติมประมวลรัษฎากร ฉ.42 พ.ศ.2559)

ประเภทนิตบุิคคลประเภทนิตบุิคคล อตัราภาษีอตัราภาษี

กรณทีัÉวไป (ประมวลรัษฎากร ฉบับทีÉ 42 พ.ศ.2559) 20%

(ก) ทุนทีÉชําระแล้วไม่เกนิ 5 ล้านบาท และรายได้จากการขาย

สินค้าหรือบริการไม่เกนิ 30 ล้านบาท (1 ม.ค. 2560 เป็นต้นไป)

(พ.ร.ฎ.ฉบับ 603 

พ.ศ.2559)

       - กาํไร 0 - 300,000 บาท ยกเว้น

        - กาํไร 300,001 - 3,000,000 บาท 15%

        - กาํไร 3,000,000 บาทขึÊนไป 20%

     (1) อตัราภาษีเงินได้ (ตาม พรบ. แก้ไขเพิÉมเติมประมวลรัษฎากร ฉ.42 พ.ศ.2559)

ประเภทนิตบุิคคลประเภทนิตบุิคคล อตัราภาษีอตัราภาษี

(ข) ศูนย์กลางการจดัหาสินค้าเพืÉอการผลติระหว่างประเทศ 15%

       - บริษัททีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมายไทย ทุนฯชําระแล้ว 10 ล้านขึÊนไป

         - ประกอบกิจการซืÊอสินค้าวัตถุดิบและชิÊนส่วนให้วิสาหกิจในเครือ

(พ.ร.ฎ. ฉบับ 518 

พ.ศ.2554)

(ค) สถานประกอบการทีÉตัÊงอยู่ในเขตพฒันาเศรษฐกจิ

พเิศษฉพาะกจิ ประกอบด้วย จ. นราธิวาส จ.ปัตตานี จ.ยะลา จ.

สงขลา (เฉพาะ อ.จะนะ อ.นาทวี อ.สะบ้าย้อย อ.เทพา) และ จ. สตูล 

(ตัÊงแต่รอบระยะเวลาบัญชี 1 ม.ค. 2552 – 31 ธ.ค. 2563)

3%
(พ.ร.ฎ. ฉบับ 624 

พ.ศ.2560)



05/08/64

22

     (1) อตัราภาษีเงินได้ (ตาม พรบ. แก้ไขเพิÉมเติมประมวลรัษฎากร ฉ.42 พ.ศ.2559)

ประเภทนิตบุิคคลประเภทนิตบุิคคล อตัราภาษีอตัราภาษี

(ง) ธนาคารพานชิย์ (เงินได้จากการรับฝากหรือกู้ยืม จาก

ต่างประเทศ เพืÉอให้กู้ยืมในต่างประเทศ)
ถึง 17 เม.ย.2552 (หมดแล้ว)

10%
(พ.ร.ฎ. ฉบับ 454 

พ.ศ.2549)

(จ) บริษัททีÉได้รับอนุญาตให้ค้านํÊามนัเชืÊอเพลงิ (ทีÉได้รับอนุญาต)

- ตัÊงขึÊนตามกฎหมายไทย ทุนจดทะเบียนทีÉชําระแล้ว 30 ล้านบาท

ขึÊนไป 

       - มีค่าใช้จ่ายในการดําเนินงานในประเทศไม่น้อยกว่า 5 ล้านบาท

10%
(พ.ร.ฎ. ฉบับ 426 

พ.ศ.2547)

     (1) อตัราภาษีเงินได้ (ตาม พรบ. แก้ไขเพิÉมเติมประมวลรัษฎากร ฉ.42 พ.ศ.2559)

ประเภทนิตบุิคคลประเภทนิตบุิคคล อตัราภาษีอตัราภาษี

(ฉ) สํานักปฏิบัตกิารภูมภิาค สําหรับรายได้บางกรณี
        - มีทุนทีÉชําระแล้ว 10 ล้านบาทขึÊนไป

        - ให้บริการแก่วิสาหกิจในเครือ ปีทีÉ1-2 หนึÉงประเทศ ปีทีÉ 3-4 สอง

ประเทศ ปีทีÉ 5 เป็นต้นไป สามประเทศ

        - มีรายจ่ายดําเนินงานให้แก่ผู้ รับในประเทศไทยไม่น้อยกว่า 10 

ล้านบาท

        - มีรายจ่ายเป็นการลงทุนให้แก่ผู้รับในประเทศไทยไม่น้อยกว่า 30 

ล้านบาท

10%
( 10 รอบ

ระยะเวลา

บัญชี)
(พ.ร.ฎ. ฉบับ 508 

พ.ศ.2553 และ

ประกาศอธิบดี

กรมสรรพากร 

ฉบับทีÉ 190)
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     (1) อตัราภาษีเงินได้ (ตาม พรบ. แก้ไขเพิÉมเติมประมวลรัษฎากร ฉ.42 พ.ศ.2559)

ประเภทนิตบุิคคลประเภทนิตบุิคคล อตัราภาษีอตัราภาษี

(ช) สํานักงานใหญ่ข้ามประเทศ (International 

Headquarters : IHQ)
        - รายได้จากการให้บริการด้านการบริหาร แก่วิสากิจในเครือทีÉ

ตัÊงขึÊนตามกฎหมายไทย

        - ค่าสิทธิทีÉได้รับจากวิสาหกิจในเครือทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมายไทย

10%
(พ.ร.ฎ. ฉบับ 886 

พ.ศ.2558)

     (1) อตัราภาษีเงินได้ (ตาม พรบ. แก้ไขเพิÉมเติมประมวลรัษฎากร ฉ.42 พ.ศ.2559)

ประเภทนิตบุิคคลประเภทนิตบุิคคล อตัราภาษีอตัราภาษี

(ซ) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลซึÉงมสีถานประกอบ

กจิการตัÊงอยู่ในเขตพฒันาเศรษฐกจิพเิศษ 

(ตาก สระแก้ว สงขลา ตราด มุกดาหาร /กาญจนบุรี เชียงราย 

นครพนม หนองคาย นราธิวาส) 

เป็นเวลาสิบรอบระยะเวลาบัญชี

10%
(พ.ร.ฎ. ฉบับ 591 

พ.ศ.2558)
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(2) การคาํนวณภาษีเงินได้นิตบุิคคลจากฐานกาํไรสุทธิ

(2.1) การคาํนวณภาษีเงินได้นิตบุิคคลครึÉงรอบระยะเวลาบญัชี (หน้า 238)

(ก) ประมาณการจากกาํไรสุทธิครึÉงปี

-ไม่ยืÉนรายการเสียภาษีครึÉงปี หรือ ยืÉนรายการจากประมาณการ

กาํไรสุทธขิาดไปเกนิร้อยละ 25 ของกาํไรสุทธ ิต้องเสีย

เงินเพิÉมร้อยละ 20 ของจาํนวนเงินทีÉต้องชําระ 

(2) การคาํนวณภาษีเงินได้นิตบุิคคลจากฐานกาํไรสุทธิ

(2.1) การคาํนวณภาษีเงินได้นิตบุิคคลครึÉงรอบระยะเวลาบญัชี

วธิีคาํนวณประมาณการกาํไรสุทธขิาดเกนิ 25%

กาํไรสุทธิสิÊนปี (ภ.ง.ด.51) – กาํไรสุทธิครึÉงปี (ภ.ง.ด.50) x 100

กาํไรสุทธิสิÊนปี (ภ.ง.ด.51)

(ดูตวัอย่างหน้า 240)
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(2) การคาํนวณภาษีเงินได้นิตบุิคคลจากฐานกาํไรสุทธิ

(2.1) การคาํนวณภาษีเงินได้นิตบุิคคลครึÉงรอบระยะเวลาบญัชี

(ข) คาํนวณภาษแีละชําระภาษีจากกาํไรสุทธิรอบระยะเวลาหกเดือน
      1) บริษัทจดทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยตลาดหลักทรัพย์

      2) ธนาคารพาณิชย์ตามกฎหมายว่าด้วยธนาคารพาณิชย์

      3) บริษัทเงินทุน หลักทรัพย์ บริษัทเครดิตฟองซิเอร์

      4) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

ฉบับทีÉ 128 

(2) การคาํนวณภาษีเงินได้นิตบุิคคลจากฐานกาํไรสุทธิ

(2.2) การคาํนวณภาษีเงินได้นิตบุิคคลเมืÉอสิÊนรอบระยะเวลาบัญชี

- คาํนวณจากกาํไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชี

          (ดูหน้าตวัอย่างทีÉ 1-6  หน้า 244-258)
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(2.1) การคาํนวณภาษีเงินได้นิตบุิคคลครึÉงรอบระยะเวลาบญัชี

(2.2) การคาํนวณภาษีเงินได้นิตบุิคคลเมืÉอสิÊนรอบระยะเวลาบัญชี

- ภายใน ภายใน 2 2 เดือน เดือน นับจากวนัสุดทา้ยของ 6 เดือน

แรกของรอบระยะเวลาบญัชี   

- ภายใน ภายใน 150 150 วัน วัน นับจากวันสุดท้ายของรอบ

ระยะเวลาบญัชี   

1.     กรณเีป็นรายได้จาก และโดยสารหรือขนของระหว่าง

ประเทศ ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ทีÉตัÊ งขึÊนตาม

กฎหมายของต่างประเทศ (มาตรา 67)

2.     กรณเีป็นรายได้ของ บัญชีอตัราภาษีเงินได้)

3.     กองทุนรวมทีÉเป็นนิตบุิคคลทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมายไทย หรือกฎหมาย

ต่างประเทศ
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(1) ผู้มหีน้าทีÉเสียภาษี ได้แก่ 

(2) การคาํนวณภาษี ให้คาํนวณจากยอดรายได้ก่อนหักรายจ่าย ดังนีÊ

รายได้ค่าโดยสาร ค่าธรรมเนียมและ

ประโยชน์อืÉนใดทีÉเรียกเกบ็ในประเทศไทย ก่อนหักรายจ่าย ให้คาํนวณภาษี

ในอตัราร้อยละ อตัราร้อยละ 33

(1) ผู้มหีน้าทีÉเสียภาษี ได้แก่ 

(2) การคาํนวณภาษี ให้คาํนวณจากยอดรายได้ก่อนหักรายจ่าย ดังนีÊ

รายได้ค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และประโยชน์

อืÉนใดทีÉเรียกเกบ็ไม่ว่าในหรือนอกประเทศไทย เนืÉองจากการรับขนของ

ออกจากประเทศไทย ก่อนหักรายจ่าย ให้คาํนวณภาษีอตัราร้อยละ อตัราร้อยละ 33

- ครึÉงรอบระยะเวลาบัญชี  (ไม่ต้องยืÉนแบบ)

- สิÊนรอบระยะเวลาบัญชี ภายใน ภายใน 150 150 วนั วนั นับจากวนัสุดท้าย

ของรอบระยะเวลาบัญชี   
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(1) ผู้มหีน้าทีÉเสียภาษี ได้แก่ 

“มูลนิธิหรือสมาคม” ทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมายไทย หรือกฎหมาย

ของต่างประเทศ ซึÉงประกอบกจิการทีÉมรีายได้ ไม่ได้ดําเนินการค้าหรือหา

กาํไร แต่ไม่รวมทีÉกระทรวงการคลงัประกาศเป็นองค์การสาธารณะกุศล

(ดูประกาศหน้า 153-166)

(2) รายได้ของมูลนิธิหรือสมาคม ต้องเสียภาษีจากยอดรายได้

ก่อนหักรายจ่าย เช่น รายได้จากการขายสินค้าและบริการ ดอกเบีÊย 

ค่าเช่า เงินปันผล

(2) รายได้ของมูลนิธิหรือสมาคม ต้องเสียภาษีจากยอดรายได้

ก่อนหักรายจ่าย เช่น รายได้จากการขายสินค้าและบริการ ดอกเบีÊย 

ค่าเช่า เงินปันผล

รายได้ทีÉได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้ ตามมาตรา 65 ทว(ิ 13) ได้แก่

    (ก) ค่าลงทะเบียนหรือค่าบํารุงทีÉได้รับจากสมาชิก

    (ข) เงินหรือทรัพย์สินทีÉได้รับจากการรับบริจาค

    (ค) เงินหรือทรัพย์สินทีÉได้รับจากการให้โดยเสน่หา
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(3) อตัราภาษีและการคาํนวณภาษี 

        (ก) เงินได้ประเภททีÉ 8 เงินได้จากธุรกจิการพาณชิย์ เสียภาษีจาก

รายได้ก่อนหักรายจ่ายอตัราร้อยละ 2

        (ข) เงินได้อืÉนๆ เสียภาษีจากรายได้ก่อนหักรายจ่ายอตัราร้อยละ 10

(4) การยืÉนแบบแสดงรายการและชําระภาษี เช่นเดียวกบับริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคล คือ 

- ครึÉงรอบระยะเวลาบัญชี  (ไม่ต้องยืÉนแบบ)

- สิÊนรอบระยะเวลาบัญชี ภายใน ภายใน 150 150 วนั วนั นับจากวนัสุดท้าย

ของรอบระยะเวลาบัญชี   

       

รายได้ 40 (4) = (30,000+80,000) = 110,000 x 10%) = 11,000

รายได้ 40(8) = (25,000+70,000) = 95,000 x 2% = 1,900

รวมภาษี = 12,900 
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    บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมายของ

ต่างประเทศ ทีÉมิได้ประกอบกิจการในประเทศไทย และได้รับเงินได้พึง

ประเมนิประเภทีÉ 2, 3, 4, 5 หรือ 6 ทีÉจ่ายจากหรือในประเทศไทย การเสีย

ภาษีกรณนีีÊ  กฎหมายให้เสียภาษีโดยวิธีการหักภาษี คือ ผู้ จ่ายเงินได้ต้อง

หักภาษีจากเงินได้พงึประเมนิทีÉจ่าย ภาษีทีÉหักไว้ในกรณนีีÊ

เป็นภาษีทีÉเสียเด็ดขาด จงึเสร็จสิÊนเป็นรายครัÊงไป

 เงินได้เนืÉองจาก งานทีÉทํา

หรือสิทธิอย่างอืÉน เงินได้จากพนิัยกรรม

เช่น ดอกเบีÊยพนัธบัตร ดอกเบีÊยเงินฝาก ดอกเบีÊยหุ้นกู้ / 

เงินปันผล / เงินโบนัส / เงินลดทุน / เงินเพิÉมทุน / การโอนหุ้น   

เงินหรือประโยชน์เนืÉองจากการ

 กฎหมาย โรคศิลป วศิวกรรม สถาปัตยกรรม

บัญชี
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     (1)  เงินได้พงึประเมนิประเภททีÉ ให้คํานวณหัก

ภาษีใน อตัราร้อยละ 15 ยกเว้น 40(4) เงินปันผล 

     (2) เงินได้พึงประเมินประเภททีÉ ให้ผู้ จ่ายเงินได้

คาํนวณหักภาษีในอตัราร้อยละ 10 

            (ดูตวัอย่างหน้า 271)

     การหักภาษีเงินได้นิตบุิคคล ณ ทีÉจ่าย สําหรับบริษัทต่างประเทศ

ข้างต้น ผู้ จ่ายเงินได้จะต้องหักภาษี ณ ทีÉจ่าย และยืÉนแบบแสดงรายการ

นําส่งภาษีภายใน ภายใน 7 7 วนั วนั นับแต่วนัสิÊนเดือนของเดือนทีÉจ่ายเงินได้ นับแต่วนัสิÊนเดือนของเดือนทีÉจ่ายเงินได้ 

แบบแสดงรายการ คือ 
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บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลซึÉงจาํหน่ายเงินกาํไรออกไปจาก

ประเทศไทย ให้เสียภาษีเงินได้โดยหักภาษีจากจาํนวนเงินทีÉจาํหน่าย

ให้เสียภาษีโดยหักจากจาํนวนเงินทีÉจาํหน่ายออกจากประเทศไทย

ในอตัราร้อยละ 10

ยืÉนแบบแสดงรายการนําส่งภาษีภายใน ภายใน 77  วนั นับแต่วนัวนั นับแต่วนั

สิÊนเดือนของเดือนทีÉจ่ายเงินได้ สิÊนเดือนของเดือนทีÉจ่ายเงินได้ แบบแสดงรายการ คือ 

(หน้า 274)

การหักภาษีเงินได้นิติบุคคล ณ ทีÉจ่าย คือ การทีÉผู้ จ่ายเงินได้หัก

ภาษีจากเงินทีÉจ่ายและนําส่งรัฐบาลก่อนทีÉจะจ่ายเงินให้แก่บริษัท หรือ      

ห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลนัÊน 

ภาษีทีÉถูกหักไว้ ณ ทีÉจ่าย ให้ถือเป็นเครดิต (จ่ายล่วงหน้า) 

การหักภาษีเงินได้นิตบุิคคล ณ ทีÉจ่าย มอียู่ 3 กรณ ีดังนีÊ

1. มาตรา 69 ทวิ

2. มาตรา 69 ตรี 

3. มาตรา 3 เตรส
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       ส่วนราชการจ่ายเงินได้ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคล

       ไม่ว่าจะเป็นประเภทใด จะต้องหักภาษี ณ ทีÉจ่ายไว้ร้อยละ 1

       บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลขายอสังหาริมทรัพย์ ผู้ จ่ายเงินค่า

ซืÊ ออสังหาริมทรัพย์  ไม่ ว่าผู้ จ่ าย เงินจะเ ป็นใคร ผู้ จ่ าย เงินค่าซืÊ อ

อสังหาริมทรัพย์ จะต้องหักภาษี ณ ทีÉจ่ายไว้ร้อยละ 1 

นําส่งต่อเจ้าพนักงานจดทะเบียนในขณะทีÉมกีารจดทะเบียน

       ดูเรืÉองภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา หัก ณ ทีÉจ่าย (ตารางหน้า 137-140)

ชืÉอแบบ ใช้ยืÉนกรณี กาํหนดเวลายืÉน

ภ.ง.ด. 50 เสียภาษีเงินได้จากกาํไรสุทธิ เมืÉอสิÊนรอบระยะเวลา

บัญชี

ภายใน 150 วนั นับแต่วนัสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี

ภ.ง.ด. 51 เสียภาษีเงินได้ครึÉงรอบรอบระยะเวลาบัญชี ภายใน 2 เดือน นับจากวนัสุดท้ายของหกเดือนแรกของ

รอบระยะเวลาบญัชี

ภ.ง.ด. 52 นิติบุคคลทีÉจดทะเบยีนต่างประเทศ ทํากจิการขนส่ง

ระหว่างประเทศรวมทัÊงประเทศไทยด้วย

ภายใน 150 วนั นับแต่วนัสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี

ภ.ง.ด. 53 ภาษีเงินได้นิติบุคคลหกั ณ ทีÉจ่าย กรณีจ่ายเงินได้ 

ให้แก่ผู้รับทีÉเป็นนิติบุคคลคล

ภายใน 7 วนั นับจากสิÊนเดือนของเดือนทีÉจ่ายเงิน

ภ.ง.ด. 54 ภาษีเงินได้นิติบุคคลหกั ณ ทีÉจ่าย  กรณี

-เงินทีÉจ่ายจากหรือในประเทศให้นิตบุิคคล

ต่างประเทศ ประเภท 40(2)-(6)

- การจําหน่ายกาํไรไปต่างประเทศ

ภายใน 7 วนั นับจากสิÊนเดือนของเดือนทีÉจ่ายเงิน

ภ.ง.ด. 55 เสียภาษีเงินได้จากกาํไรสุทธิ เมืÉอสิÊนรอบระยะเวลา

บัญชี ของมูลนิธิหรือสมาคม

ภายใน 150 วนั นับแต่วนัสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี
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